Дело № КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 21 августа 2019 года

<

адрес> 

<

адрес> в составе судьи ФИО14

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего оператором в ОАО «Грандлайн», проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

защитника ФИО4,

при секретаре судебного заседания ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

1. ФИО2, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение и использование, а так же рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества (предусмотренного Федеральным законом № от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах»), имея умысел на незаконные приобретение, хранение и незаконный сбыт наркотических средств в целях получения незаконного дохода, в 2019 году, в период, предшествующий 06.03.2019г., находясь на территории 

<

адрес>, вступил в созданную и руководимую неустановленным лицом организованную группу, отличающуюся устойчивым характером, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы.

В 2019 году в период, предшествующий 06.03.2019г. неустановленное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта вещества, содержащего в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» на территории 

<

адрес> при розничной продаже наркопотребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Неустановленный руководитель организованной группы, заинтересованный в поиске соучастника, осознавая общественную опасность своих действий, используя методы конспирации, в глобальной сети Интернет, в мессенджере «Telegram X» разослал объявления с предложением работы широкому кругу лиц, на которое ФИО2 из корыстной заинтересованности ответил. Неустановленный руководитель организованной группы, реализуя свой преступный умысел, предложил ФИО2 незаконно сбывать наркотические средства за денежное вознаграждение, на что, ФИО2 согласился, тем самым вступил в создаваемую неустановленным лицом организованную группу.

Неустановленный руководитель организованной группы, в 2019 году, в период, предшествующий 13.03.2019г., получив от ФИО2 согласие о вступлении в созданную им организованную группу, распределил преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо, как руководитель и организатор преступлений, возложило на себя обязанности:

- по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы для осуществления преступной деятельности группы;

- по контролю и руководству действиями ФИО2, проведению с ним инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории 

<

адрес>, обучению ФИО2 незаконному приобретению, хранению и сбыту путем закладок наркотических средств;

- по обеспечению своевременной передачи соучастнику организованной группы - ФИО2 бесконтактным способом, путем закладок, партий расфасованных наркотических средств для последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>;

- по перечислению ФИО2 денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем закладок.

В обязанности ФИО2, как члена организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, входило получение путем закладок расфасованного вещества, содержащего в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, помещение полученного наркотического средства в тайники, расположенные в произвольно выбранных ФИО2 местах на территории 

<

адрес> и сообщение о местонахождении тайников с сокрытым им наркотическим средством неустановленному лицу - руководителю организованной группы, посредством глобальной сети Интернет, путем передачи сообщений в мессенджере «Telegram X, «Vipole» с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям, а также получать от неустановленного лица - руководителя организованной группы, за свою преступную деятельность в виде вознаграждения, часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Организованная и руководимая неустановленным лицом группа, в состав которой вошли руководитель преступной группы и ФИО2, заранее объединившаяся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, характеризовалась следующими признаками, которые выражались:

- высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступлений;

- взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств потребителям;

- тщательном планировании совершения преступления, а также взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников посредством глобальной сети Интернет;

- наличием способов сокрытия преступления - осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом;

- наличием технических средств, а именно мобильных телефонов и мессенджера «Telegram X», «Vipole» для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Преступная деятельность ФИО2, как члена организованной группы, выразилась в следующем.

В 2019 году в период, предшествующий 16 часам 24 минутам 13.03.2019г. неустановленное лицо - организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 3,23г. Приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо - руководитель преступной группы расфасовало в не менее 10 свертков, массами соответственно не менее: 0,28г, 0,22г, 0,30г, 0,37г, 0,13г, 0,51г, 0,42г, 0,36г, 0,34г, 0,30г с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям и, в 2019 году, в период предшествующий 16 часам 24 минутам 13.03.2019г., незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места передачи ФИО2, поместив в тайник, расположенный на участке местности с координатами 54.518759, 36.284315, находящийся на расстоянии около 50 метров от входа в общежитие по адресу: 

<

адрес>, о чем, в 2019 году в период, предшествующий 16 часам 24 минутам 13.03.2019г., посредством сообщений в мессенджере «Telegram X», сообщило об этом участнику организованной группы ФИО2

ФИО2, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, в 2019 году в период с 16 часов 24 минут до 17 часов 30 минут 13.03.2019г. по указанию неустановленного руководителя организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, желая получить преступный доход от незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», на участке местности с координатами 54.518759, 36.284315, на расстоянии 50 метров от входа в общежитие по адресу: 

<

адрес>, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом от неустановленного лица - руководителя преступной группы, вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 3,23г, расфасованные в не менее, чем 10 свертков, массами соответственно не менее: 0,28г, 0,22г, 0,30г, 0,37г, 0,13г, 0,51г, 0,42г, 0,36г, 0,34г, 0,30г, после чего продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

ФИО2, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, 13.03.2019г., в период с 16 часов 24 минут до 17 часов 30 минут с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из фрагментов изоляционной полимерной ленты зеленого цвета, с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,30г в щель у входной двери подъезда № 

<

адрес>. 

Однако ФИО2 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств, так как не успел сообщить организатору адрес места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 37 минут до 21 часов 53 минут в ходе проведения ОРМ по обследованию участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции в щели у входной двери был обнаружен и изъят один сверток из фрагментов изоляционной полимерной ленты зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,30 г, которое было изъято из незаконного оборота.

2. Он же, ФИО2, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение и использование, а так же рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества (предусмотренного Федеральным законом № от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах»), имея умысел на незаконные приобретение, хранение и незаконный сбыт наркотических средств, в целях получения незаконного дохода, в 2019 году, в период, предшествующий 06.03.2019г., находясь на территории 

<

адрес>, при вышеуказанных обстоятельствах вступил в созданную и руководимую неустановленным лицом организованную группу.

В 2019 году, в период предшествующий 16 часам 24 минутам 13.03.2019г., неустановленное лицо - организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 3,23г. Приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо - руководитель преступной группы расфасовало в не менее, чем 10 свертков, массами соответственно не менее: 0,28г, 0,22г, 0,30г, 0,37г, 0,13г, 0,51г, 0,42г, 0,36г, 0,34г, 0,30г, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям и, в 2019 году, в период предшествующий 16 часам 24 минутам 13.03.2019г., незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места передачи ФИО2, поместив в тайник расположенный на участке местности, имеющем координаты 54.518759, 36.284315 и находящийся в направлении на север на расстоянии 50 метров от входа в общежитие по адресу: 

<

адрес>, о чем, в 2019 году, в период предшествующий 16 часам 24 минутам 13.03.2019г., посредством сообщений в мессенджере «Telegram X», сообщило об этом соучастнику организованной группы ФИО2

ФИО2, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, в 2019 году в период с 16 часов 24 минут до 17 часов 30 минут 13.03.2019г., по указанию неустановленного руководителя организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, желая получить преступный доход от незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», на участке местности имеющем координаты 54.518759, 36.284315 и находящимся в направлении на север на расстоянии 50 метров от входа в общежитие по адресу: 

<

адрес>, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом от неустановленного лица - руководителя преступной группы, вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 3,23г, расфасованные в не менее 10 свертков, массами соответственно не менее: 0,28г, 0,22г, 0,30г, 0,37г, 0,13г, 0,51г, 0,42г, 0,36г, 0,34г, 0,30г, после чего продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В период с 16 часов 24 минут по 17 часов 30 минут 13.03.2019г., по указанию неустановленного руководителя организованной группы ФИО2, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах поместил 1 сверток с наркотическим средством массой 0,30г в тайник, расположенный в щели у входной двери подъезда № 

<

адрес>, а оставшиеся 9 свертков с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массами соответственно: 0,28г, 0,22г, 0,30г, 0,37г, 0,13г, 0,51г, 0,42г, 0,36г, 0,34г, общей массой 2,93г., что является крупным размером, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств в составе организованной группы. 

Однако ФИО2 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств, поскольку не успел соорудить тайник, поместить сверток с наркотическим средством в тайник и сообщить организатору преступной группы посредством мессенджера «Telegram X», «Vipole» путем передачи сообщения информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельством, так как около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

В период с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут 13.03.2019г. в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудником УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массами соответственно: 0,28г, 0,22г, 0,30г, 0,37г, 0,13г, 0,51г, 0,42г, 0,36г, 0,34г, в крупном размере, общей массой 2,93г, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО2 полностью признал свою вину в совершении преступлений, при обстоятельствах, изложенных в обвинении. 

Виновность ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений помимо его полного признания подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, оглашенными в суде (т.1 л.д.79-81, 82-84, 85-87), из которых следует, что являясь сотрудниками полиции, 13.03.2019г. они проводили ОРМ, направленные на изобличение лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. Около 17 часов 20 минут уд.44 по 

<

адрес> был замечен подозрительный молодой человек, как потом выяснилось ФИО2, который озирался по сторонам, осматривал подъезды. Было принято решение остановить его. В разговоре ФИО2 сильно нервничал, сознался, что имеет при себе наркотические средства, которые намеревался сбыть. ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него обнаружены и изъяты 9 свертков, перемотанных изолентой с веществами, мобильный телефон «ZTE». В ходе проведения химического исследования установлено, что изъятое у ФИО2 вещество является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Из объяснений ФИО2 следует, что по объявлению он начал работать закладчиком наркотических средств. После того, как он получил расфасованную партию наркотиков из 10 свертков, 13.03.2019г. он сделал закладку с наркотическим средством у подъезда № 

<

адрес>. Один из свертков он открыл, и часть наркотического средства отсыпал себе для личного пользования. После того, как он сделал первую закладку, у него при себе оставалось 9 свертков, которые он заложить не успел, т.к. был задержан.

После отобрания у ФИО2 объяснения, проводилось ОРМ по обследованию участка местности, расположенного у подъезда № 

<

адрес>, где под порогом двери в подъезд, в щели был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом. В дальнейшем было установлено, что в свертке находится наркотическое средство – производное «N-метилэфедрона».

- показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, оглашенными в суде (т.1 л.д.71-72, 73-74), из которых следует, что 13.03.2019г. около 18 часов 15 минут они были приглашены в качестве понятых сотрудниками полиции в служебный кабинет по адресу: 

<

адрес>. В их присутствии сотрудники полиции произвели личный досмотр задержанного ФИО2. В ходе досмотра у ФИО2 были изъяты 9 свертков с веществами, бумажный лист с записями, банковская карта «Сбербанка», сотовый телефон «ZTE». При этом ФИО2 пояснил, что указанные свертки он подобрал, как «закладку» по адресу: 

<

адрес>, за гаражом в пачке из-под сигарет.

- показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, оглашенными в суде (т.1 л.д.75-76, 77-78), из которых следует, что 13.03.2019г. около 22.00 часов в качестве понятых по приглашению сотрудников полиции они участвовали в осмотре участка местности. Обследовался вход во второй подъезд 

<

адрес>. Под порогом входной двери, в щели был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета, который сотрудники полиции упаковали и изъяли. 

- рапортом сотрудника полиции ФИО7 об обнаружении признаков преступления, согласно которого 13.03.2019г. около 17 часов 30 минут возле 

<

адрес> был задержан ФИО2, который совершил покушение на сбыт наркотических средств. При личном досмотре у ФИО2 обнаружены 9 свертков с производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 2,93г (т.1 л.д.20).

- протоколом личного досмотра от 13.03.2019г., согласно которого у ФИО2 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 9 свертков, перемотанных изолентой зеленого цвета с веществами, бумажный лист с записями, сотовый телефон «ZTE» (т.1 л.д.26-27, 28-34).

- справкой об исследовании № от 13.03.2019г., согласно которой вещества (объекты №№) массами соответственно 0,28г, 0,22г, 0,30г, 0,37г, 0,13г, 0,51г, 0,42г, 0,36г, 0,34г, изъятые 13.03.2019г. в ходе личного досмотра ФИО2 содержат в своем составе производное наркотического средства «N-метилэфедрон». На проведение исследования израсходовано по 0,02г веществ исследуемых объектов (т.1 л.д.40-42).

- рапортом сотрудника полиции ФИО7 об обнаружении признаков преступления, согласно которого 13.03.2019г. в ходе обследования местности у 

<

адрес>, перед входом в подъезд №, под порогом двери в щели обнаружен сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета, в котором находилось производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.56).

- актом обследования от 13.03.2019г., согласно которого перед входом в подъезд № 

<

адрес>, под порогом двери в щели обнаружен сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.52-59, 60-61).

- справкой об исследовании № от 19.03.2019г., согласно которой вещество массой 0,30г, изъятое в ходе производства обследования участка местности – перед входом в подъезд № 

<

адрес>, под порогом в щели, содержит в своем составе производное наркотического средства «N-метилэфедрон». На проведение исследования израсходовано по 0,02г веществ исследуемых объектов (т.1 л.д.68-70).

- протоколом проверки показаний на месте от 14.06.2019г., согласно которого подозреваемый ФИО2 рассказал сотрудникам полиции и показал на месте об обстоятельствах совершения преступления (т.1 л.д.98-101, 102-103).

- протоколом обыска от 14.03.2019г., согласно которого по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого обнаружено порошкообразное вещество (т.1 л.д.122-125, 126-128).

- заключением комиссии экспертов № от 11.06.2019г., согласно которого ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе наркотической или иной зависимостью не страдает (у него имеется лишь склонность к сочетанному употреблению психоактивных веществ групп каннабиноидов и психостимуляторов, не достигшая степени наркотической зависимости) и не страдал при совершении деяний, в котором его подозревают, и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент содеянного в каком-либо временном психическом расстройстве подэкспертный не находился. В настоящее время он также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ ФИО2 не нуждается (т.1 л.д.135-138).

- заключением эксперта № от 17.04.2019г., согласно которого представленное на химическую судебную экспертизу вещество (изъятое при обыске в жилище ФИО2 массой 0,108г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (т.1 л.д.144-146).

- заключением эксперта № от 26.04.2019г., согласно которого вещества (объекты №№) массами соответственно 0,26г, 0,20г, 0,28г, 0,35г, 0,11г, 0,49г, 0,40г, 0,34г, 0,32г, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.152-158).

- заключением эксперта № от 11.06.2019г., согласно которого вещество массой 0,28г содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.164-169).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2019г., согласно которого в ходе предварительного следствия осмотрены изъятые по уголовному делу наркотические средства, сотовый телефон «ZTE», банковская карта, лист бумаги с записями (т.1 л.д.172-198, 199-205).

Принимая решение по данному уголовному делу, суд исходит из того, что в контексте ст.228.1 УК РФ под сбытом понимаются любые способы распространения наркотических средств – продажа, дарение, обмен, дача взаймы и т.п. В результате этих действий другое лицо становится обладателем наркотических средств или веществ. Форма передачи наркотика в фактическое обладание другого лица не влияет на правовую квалификацию содеянного, точно также как и то, была ли эта передача возмездной или безвозмездной. То есть, под сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи лицу, которому они не принадлежат.

В соответствии со ст.2 федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами оперативно-розыскной деятельности, в частности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Как установлено в суде, оперативно-розыскные мероприятия проводились в полном соответствии с федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ». Каких-либо оснований считать результаты оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми, у суда не имеется. 

Незаконные операции с наркотическими средствами ФИО2 совершал без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается результатами ОРМ, показаниями самого подсудимого, свидетелей ФИО15. 

Умысел подсудимого при закладке одного свертка с наркотическим средством и при хранении при себе девяти свертков с наркотиками был направлен на распространение, то есть сбыт наркотиков. 

Вид и размер наркотических средств, в отношении которых осуществлялись незаконные операции, достоверно установлен в результате проведения химических исследований и экспертиз, с учетом части вещества, израсходованной при проведении исследований.

1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он в качестве самостоятельной позиции в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № не включен. Однако, в соответствии с п.6 примечаний к вышеуказанному Перечню (п.6 введен Постановлением Правительства РФ от 19.11.2012г. №) и согласно информационному письму «Методические подходы по отнесению соединений к «производным наркотических средств и психотропных веществ» данное вещество может рассматриваться как производное химической структуры N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в качестве самостоятельных позиций в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации...», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I «Перечня...», раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - 1-фенил-2-пирролидин-1-юшентан-1-он - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», более 0,2г является значительным размером, более 1г - крупным.

ФИО2 помимо прочего обвиняется в покушении на незаконный сбыт в составе организованной группы производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,108г, которое было обнаружено у него в жилище 14.03.2019г. при обыске по адресу: 

<

адрес>. Однако предварительным следствием установлено, что указанное наркотическое средство предназначалось для личного употребления ФИО2, в его действиях в этой части усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ (постановление следователя от 19.04.2019г. о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела – т.1 л.д.210).

При таких обстоятельствах суд исключает из обвинения ФИО2 указание на покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства производного «N-метилэфедрон» массой 0,108г, а также уменьшает общее количество наркотического средства, полученного ФИО2 через закладку от неустановленного организатора преступной группы для последующего сбыта с 3,338г до 3,23г.

Оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений доказанной и квалифицирует его деяния следующим образом:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду закладки 0,30г наркотического средства), поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения у ФИО2 9 свертков с наркотическим средством), поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 суд назначает по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Суд учитывает также вид и размер наркотических средств, ставших предметом преступления.

С учетом заключения комиссии психиатров (т.1 л.д.135-138), поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному. 

ФИО2 не судим, впервые совершил два особо тяжких преступления против здоровья населения, свою вину полностью признал, в содеянном раскаивается. На учете в наркологическом диспансере он не состоит, по месту жительства и учебы в техникуме характеризуется удовлетворительно, по месту службы в Вооруженных силах РФ характеризовался положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд считает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие хронического заболевания, его молодой возраст, положительную характеристику по месту службы в Вооруженных силах РФ. Кроме того, объяснения подсудимого по обоим эпизодам преступлений (т.1 л.д.43-45, 62-64), суд расценивает и учитывает как его явки с повинной. Указанные смягчающие обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 суд не находит, в связи с чем, назначает ему наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, а также по правилам ч.3 ст.66 УК РФ. 

С учетом вышеуказанных сведений о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступлений, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, можно достичь без его реальной изоляции от общества. В этой связи, в соответствии со ст.73 УК РФ суд назначает ФИО2 по каждому эпизоду преступлений наказание в виде лишения свободы условно.

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, суд не назначает ему дополнительные наказания, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

До вступления приговора в законную силу избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отмене или изменению не подлежит. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду закладки 0,30г наркотического средства) – 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения у ФИО2 9 свертков с наркотическим средством) – 6 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначив ему окончательное наказание в виде 6 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО2 меру пресечения оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- изъятые по уголовному делу наркотические средства – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до разрешения по существу уголовных дел №№ и №, возбужденных 17.06.2019г. в отношении неустановленного лица по признакам преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

- мобильный телефон «ZTE» - вернуть ФИО2;

- лист бумаги с записями – хранить при уголовном деле.

- банковскую карту № «Momentum R Visa» - хранить при уголовном деле до истребования владельцем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья ФИО16

Копия верна. 

Судья:

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: